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BÁO CÁO 

Tình hình tài chính - ngân sách địa phương năm 2023;  

nhiệm vụ và giải pháp năm 2024 

 

Kính gửi:  

- UBND tỉnh Sơn La; 

- Sở Tài chính tỉnh Sơn La. 
 

 

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính tình 

hình tài chính - ngân sách địa phương năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024, 

như sau: 

PHẦN I 

TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH - NGÂN SÁCH  

ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2023 

 

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI 

NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2023 

I. THU NGÂN SÁCH 

Dự toán thu ngân sách năm 2023 UBND tỉnh giao tại Quyết định số 

2566/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 và dự toán HĐND huyện khoá XXI, kỳ họp 

thứ năm quyết nghị: 693.045 triệu đồng; thực hiện đến 15/11/2023: 827.775,63 

triệu đồng, ước thực hiện năm 2023: 943.764 triệu đồng, đạt 136,18% dự toán 

tỉnh giao và dự toán HĐND huyện quyết nghị.  

Trong đó:  

1. Thu ngân sách trên địa bàn: Dự toán tỉnh giao và HĐND huyện quyết 

nghị: 93.500 triệu đồng; Thực hiện đến 15/11/2023: 52.062,89 triệu đồng; ước 

thực hiện cả năm 105.712,56 triệu đồng, đạt 113,06% dự toán tỉnh giao và so với 

Nghị quyết HĐND huyện. Trong đó: 

- Thu từ thuế phí, lệ phí: Dự toán giao 43.500 triệu đồng; Thực hiện đến 

15/11/2023: 48.316,78 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 55.712,56 triệu đồng 

đạt 128,07% so với dự toán giao. 

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán giao 50.000 triệu đồng; Thực hiện đến 

15/11/2023: 3.746,108 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 50.000 triệu đồng 

đạt 100% so với dự toán giao (Trong tháng 12/2023, UBND huyện thông báo tổ 

chức đấu giá quyền sử dụng 73 khu đất trên địa bàn huyện với tổng giá khởi 

điểm: 69.895,229 triệu đồng). 
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* Kết quả một số khoản thu thuế phí, lệ phí 

- Thu từ DNNN địa phương: Dự toán giao 100 triệu đồng; Thực hiện đến 

15/11/2023: 147,34 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 157,56 triệu đồng đạt 

157,56% so với dự toán giao. 

- Thu thuế CTN - dịch vụ ngoài quốc doanh: Dự toán giao: 26.900 triệu 

đồng; Thực hiện đến 15/11/2023: 26.653,29 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 

30.800 triệu đồng đạt 114,5% so với dự toán giao. 

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Thực hiện đến 15/11/2023: 4.015 

triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 5.000 triệu đồng 

- Thuế thu nhập cá nhân: Dự toán giao 2.200 triệu đồng; Thực hiện đến 

15/11/2023: 2.274,95 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 2.546 triệu đồng đạt 

115,73% so với dự toán giao. 

- Thu phí và lệ phí: Dự toán giao 1.200 triệu đồng; Thực hiện đến 

15/11/2023: 1.355,74 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 1.432 triệu đồng đạt 

119,33% so với dự toán giao. 

- Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: Dự toán giao 1.200 triệu đồng; 

Thực hiện đến 15/11/2023: 608,84 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 1.200 

triệu đồng đạt 100% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện quyết 

nghị. 

- Thu lệ phí trước bạ: Dự toán giao 5.200 triệu đồng; Thực hiện đến 

15/11/2023: 4.221,5 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 5.200 triệu đồng đạt 

100% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện quyết nghị. 

- Thu cấp quyền khai thác, khoáng sản, tài nguyên: Dự toán giao 2.600 

triệu đồng; Thực hiện đến 15/11/2023: 2.930,34 triệu đồng; ước thực hiện năm 

2023: 2.980 triệu đồng đạt 114,62% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND 

huyện quyết nghị. 

- Thu khác ngân sách: Dự toán giao 4.100 triệu đồng; Thực hiện đến 

15/11/2023: 4.767,9 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 5.055 triệu đồng đạt 

123,29% so với dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện quyết nghị. 

2. Thu bổ sung từ Ngân sách tỉnh: Dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND 

huyện quyết nghị: 599.545 triệu đồng; Thực hiện đến 15/11/2023: 685.206,30 triệu 

đồng; ước thực hiện năm 747.545 triệu đồng, đạt 124,69% so với dự toán. 

3. Thu kết dư ngân sách năm 2022: 1.129,29 triệu đồng. 

 4. Thu chuyển nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 sang 2023: 86.063,98 

triệu đồng. 

5. Các khoản thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên ngân sách cấp trên: 

3.313,17 triệu đồng. 

(Có phụ lục số I kèm theo) 

6. Đánh giá thực hiện dự toán thu ngân sách địa phương 
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- UBND huyện tập trung chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực Mai Sơn - Yên 

Châu phối hợp với các ngành trong hệ thống tài chính và các cơ quan liên 

quan triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh và các Nghị 

quyết của HĐND huyện. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Luật Quản lý thuế và các Luật thuế; đẩy 

mạnh cải cách thủ tục hành chính, đổi mới quy trình theo hướng đề cao trách 

nhiệm của các đối tượng nộp thuế. Phối hợp với Kho bạc nhà nước, hệ thống các 

ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt Thông tư số 

328/2016/TT-BTC ngày 26/12/2016 của Bộ Tài chính; triển khai thực hiện tốt đề 

án về thu ngân sách nhà nước và kê khai, thanh toán thuế điện tử, rút ngắn thời 

gian giao dịch, góp phần quan trọng về cải cách thủ tục hành chính trong công 

tác thu ngân sách nhà nước.  

- Tập trung chỉ đạo với quyết tâm phấn đấu hoàn thành mức cao nhất 

nhiệm vụ thu NSNN năm 2023, phấn đấu tăng thu để bù các khoản giảm thu do 

thực hiện các chính sách miễn giảm thuế, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh, tăng thu cho ngân sách; chống thất thu, giảm nợ đọng 

thuế, tăng cường công tác quản lý hóa đơn chứng từ, chống gian lận thuế... 

- Đẩy mạnh việc triển khai Đề án hóa đơn điện tử để các tổ chức sử dụng 

hóa đơn điện tử; chủ động đề xuất các giải pháp nhằm đẩy nhanh việc đa dạng 

các hình thức thu nộp tiền thuế không dùng tiền mặt. 

- Thường xuyên theo dõi tình hình kinh doanh của các hộ kinh doanh cá 

thể thông qua đó điều chỉnh hiệp thương khoán thuế đảm bảo doanh thu thực tế 

phát sinh để các hộ khai nộp thuế vào ngân sách nhà nước. 

- Các cơ quan chuyên môn: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài nguyên 

và Môi trường, phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Chi cục Thuế khu vực 

Mai Sơn - Yên Châu, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác quy hoạch sử 

dụng đất, công khai quy hoạch kế hoạch sử dụng đất phục vụ đấu giá đất, cho 

thuê đất; giải quyết nhanh các thủ tục về bồi thường giải phóng mặt bằng tạo quỹ 

đất sạch; định giá đất, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất, chuyển quyền sử dụng 

đất; quản lý và khai thác hiệu quả các nguồn lực đầu tư từ đất. 

- Công tác quản lý và thu nợ thuế: Ngay từ đầu năm UBND huyện chỉ đạo 

Chi cục Thuế khu vực Mai Sơn - Yên Châu tổ chức triển khai quyết liệt và tăng 

cường các giải pháp quản lý thu nợ thuế, đồng thời rà soát số liệu nợ đến 

31/12/2022, ban hành kế hoạch tổ chức thu nợ thuế và cưỡng chế nợ thuế. Hằng 

tháng, thực hiện công khai thông tin Người nộp thuế có số nợ thuế trên các 

phương tiện thông tin truyền thông. 

- Quản lý chặt chẽ các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh của các 

doanh nghiệp; triển khai các giải pháp chống thất thu ngân sách, tập trung khai 

thác nguồn thu mới, đặc biệt là yếu tố tăng thu từ thuế khu vực thương nghiệp 

ngoài quốc doanh, thuế thu nhập cá nhân, thu từ tiền sử dụng đất;  

II. CHI NGÂN SÁCH 
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1. Thực hiện chi ngân sách 

Tổng chi ngân sách nhà nước: Dự toán tỉnh giao và Nghị quyết kỳ họp thứ 

năm - HĐND huyện khóa XXI giao: 684.784 triệu đồng; thực hiện đến 15/11/2023: 

674.871,8 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 934.781 triệu đồng, đạt 136,51% 

so dự toán giao. 

(Có phụ lục số III kèm theo) 

2. Đánh giá kết quả chi ngân sách 

a) Chi thường xuyên ngân sách 

- Chi thường xuyên: Dự toán tỉnh giao và Nghị quyết kỳ họp thứ năm - 

HĐND huyện khóa XXI quyết nghị: 529.846 triệu đồng; thực hiện đến 15/11/2022: 

576.931 triệu đồng; ước thực hiện năm 2023: 745.441,1 triệu đồng, đạt 140,69% 

so dự toán giao. 

- Thực hiện Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 của UBND 

tỉnh về việc ban hành quy định quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 

2023, Quyết định số 2566/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 của UBND tỉnh về việc 

giao dự toán thu chi ngân sách năm 2023. UBND huyện chủ động giao và phân 

bổ dự toán ngay từ đầu năm trình tại kỳ họp thứ năm - HĐND huyện khóa XXI. 

Chỉ đạo thực hiện chi ngân sách theo đúng quy định của Luật NSNN, hướng dẫn của 

Bộ Tài chính và chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh; thực hiện 

tiết kiệm, hiệu quả các nguồn vốn; điều chỉnh cơ cấu chi ngân sách, chi đầu tư 

theo yêu cầu điều chỉnh cơ cấu kinh tế và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương, đảm bảo nhiệm vụ chi và đáp ứng kịp thời chi phúc lợi, an sinh xã 

hội. 

- Đáp ứng kinh phí kịp thời cho nhiệm vụ phát sinh cấp bách như: Thiên 

tai, an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh và một số nhiệm vụ cấp thiết khác được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt, đáp ứng kịp thời nguồn kinh phí để phòng, chống 

dịch bệnh; kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo 

trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; 

kinh phí tổ chức các ngày lễ lớn trong năm... 

- Thực hiện hiệu quả Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật phòng, 

chống tham nhũng; Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng ban hành Chỉ thị số 

05/CT-UBND ngày 13/12/2022 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; 

tiết kiệm giảm tối đa chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng 

dầu...Tổng số kinh phí ước thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí ước thực hiện 

năm 2023: 1.938,967 triệu đồng.  

- Làm tốt công tác tuyên truyền về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn 

với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;  

b) Chi đầu tư xây dựng cơ bản và Chương trình mục tiêu quốc gia 
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- Dự toán giao 154.938 triệu đồng; thực hiện đến 15/11/2023: 97.940,8 triệu 

đồng; ước thực hiện năm 2023: 189.339,9 triệu đồng, đạt 122,2% so dự toán  

giao. 

- Triển khai thực hiện tốt nghị quyết của Chính phủ và các chỉ thị của 

Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh; đẩy 

mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà 

nước và các văn bản của HĐND, UBND tỉnh về chỉ đạo điều hành phát triển 

kinh tế - xã hội và ngân sách Nhà nước năm 2023. Nguồn vốn xây dựng cơ bản 

tập trung năm 2023 được phân bổ và quản lý theo Luật Đầu tư công và kế hoạch 

đầu tư trung hạn, bố trí nguồn vốn thanh toán nợ các công trình chuyến tiếp, 

công tác bố trí kế hoạch vốn, quản lý và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, 

đảm bảo đúng quy định; thực hiện tốt yêu cầu về chấn chỉnh công tác quản lý 

đầu tư xây dựng cơ bản. Chỉ đạo tập trung cao công tác thẩm định quyết toán 

vốn đầu tư đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo hồ sơ thủ tục quản lý. 

- Chỉ đạo phân bổ vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp thực hiện 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi) đảm bảo kịp thời, theo đúng Luật đầu tư công, Luật Ngân sách nhà 

nước và các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, các Bộ, các Sở ban ngành của 

tỉnh. 

- Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện các dự án lớn trên địa bàn, đẩy 

nhanh tiến độ điều chỉnh quy hoạch chung, điều chỉnh quy hoạch chi tiết, tiến độ 

thực hiện các quy trình đầu tư một số dự án lớn trên địa bàn (công tác giải phóng 

mặt bằng, các quy trình để thi công công trình, dự án...). 

3. Chi ngân sách từ thu chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 2023 

Chỉ đạo các đơn vị dự toán rà soát, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, 

chứng từ thanh toán. Phòng Tài chính - Kế hoạch rà soát tổng hợp tiến độ thực 

hiện nguồn kinh phí chuyển nguồn báo cáo UBND huyện gửi Sở Tài chính, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư tỉnh. 

Thực hiện Luật NSNN và Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính, Sở Tài 

chính, UBND huyện đã phê duyệt cho phép chuyển nguồn một số nội dung chi 

trong năm 2023 chưa triển khai và nguồn vốn đầu tư XDCB, vốn chương trình 

mục tiêu chuyển sang thực hiện năm 2023 để tiếp tục chi và đảm bảo thực hiện 

đúng cơ chế quản lý, điều hành ngân sách địa phương và một số nội dung chuyển 

nguồn sang năm 2023 để nộp trả ngân sách cấp trên kịp thời; đồng thời xin ý 

kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Tổng kinh phí ngân sách huyện chuyển 

nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 2023: 86.210,127 triệu đồng1,  thực hiện chi 

                                           
1 Chi chuyển nguồn ngân sách cấp huyện gồm: Chi chuyển nguồn một số khoản chi hết nhiệm 

vụ chờ nộp ngân sách tỉnh: 907,174 triệu đồng;  Kinh phí thực hiện CCTL các năm: 14.525,398 triệu  

đồng;  Kinh phí thực hiện các CTMTQG: 38.134,737 triệu đồng; KP từ nguồn thu sử dụng đất: 

5.321,511 triệu đồng; KP tiết kiệm chi ngân sách: 1.700,058 triệu đồng; Tăng thu ngân sách (sau khi để 
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đến 15/11/2023: 25.600 triệu đồng, ước thực hiện năm 2023: 39.670,1 triệu 

đồng;  

4. Sử dụng dự phòng ngân sách 

Tổng kinh phí chi dự phòng cấp huyện được giao tại Quyết định số 

2566/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự 

toán thu chi ngân sách năm 2023: 11.705 triệu đồng. 

Trên cơ sở đó Ủy ban nhân dân huyện chủ động trình tại kỳ họp thứ năm – 

Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 ban hành Nghị quyết 

số 171/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán 

thu, chi ngân sách huyện năm 2023; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 

15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phân bổ dự toán chi ngân sách cấp 

huyện và mức bổ sung cân đối ngân sách cho các xã, thị trấn năm 2023, trong đó 

có phân bổ ngân sách dự phòng với tổng số tiền: 11.705 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách cấp huyện: 9.936 triệu đồng. 

- Ngân sách cấp xã: 1.769 triệu đồng. 

Kinh phí sử dụng đến ngày 15/11/2023: 7.419,65 triệu đồng. 

B. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh, các sở 

ngành của tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện. UBND huyện đã chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện công tác quản lý, điều hành ngân sách địa phương đến 15/11/2023, như sau: 

- UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời về quản lý điều 

hành ngân sách và THTK,CLP và phòng, chống tham nhũng năm 2023. 

- Chủ động tham mưu trình cấp có thẩm quyền cân đối nguồn kinh phí để 

chi trả các khoản chi thiết yếu như: Lương, phụ cấp lương; trợ cấp cán bộ xã, thị 

trấn, bản, tiểu khu...kinh phí chi đảm bảo an sinh, xã hội; sự nghiệp giáo dục và 

Đào tạo, công tác phòng, chống ma tuý, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và kinh 

phí thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của huyện như: Kinh phí thăm hỏi, tặng 

quà đối tượng chính sách và hỗ trợ gạo cứu đói nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 

2023... 

 - Tập trung cao triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm soát, thanh toán các 

khoản chi NSNN năm 2023 ngay từ những ngày đầu năm theo hướng dẫn của Bộ 

Tài chính và các sở, ngành liên quan, đảm bảo thanh toán, chi trả các khoản phụ 

cấp, trợ cấp... 

                                                                                                                                     
lại 70% CCTL theo quy định): 832,454 triệu đồng; Kinh phí chi lương và các khoản phụ cấp (tồn tại 

đơn vị): 1.041,532 triệu đồng…. Chi chuyển nguồn ngân sách cấp xã gồm: KP thực hiện CTMTQG: 

11.610 triệu đồng; Kinh phí thực hiện CCTL các năm: 3.213,787 triệu đồng; Tiết kiệm chi: 781,679 

triệu đồng; Chi lương và các khoản phụ cấp, chi hoạt động: 2.212,066 triệu đồng; Các khoản tăng thu 

ngân sách và thu từ đất cho thuê: 1.168,76 triệu đồng; … 
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- Thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 

kinh phí theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ 

và Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, các đơn vị dự toán xây dựng kế 

hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác tự kiểm tra về quản lý điều hành, 

sử dụng ngân sách, tăng cường giám sát cộng đồng. 

C. CÔNG TÁC QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

           Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt quy định về công tác tổng quyết toán ngân 

sách huyện năm 2022. Tổ chức thẩm định, xét duyệt quyết toán ngân sách năm 

2022 đối với các đơn vị dự toán, các đơn vị được NSNN hỗ trợ và các xã, thị 

trấn; tổng hợp xong quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 theo quy định tại 

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/11/2016 của Chính phủ, thực hiện báo 

cáo Sở Tài chính đúng thời gian quy định, trình kỳ họp thứ sáu - HĐND huyện 

khóa XXI phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2022. 

D. CÔNG TÁC QUẢN LÝ GIÁ VÀ TÀI SẢN CÔNG 

- UBND huyện chỉ đạo và thực hiện nghiêm Luật quản lý, sử dụng tài sản 

Nhà nước và các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh 2. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc 

mua sắm tài sản đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức theo Quyết định số 

50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu 

chuẩn, định mức, sử dụng máy móc, thiết bị; chỉ đạo thực hiện mua sắm tài sản 

công từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 nhằm nâng cao hiệu quả khai thác 

nguồn lực tài chính trong việc quản lý, sử dụng tài sản công và chỉ đạo của 

UBND tỉnh Sơn La, tổ chức mua sắm, sửa chữa tài sản đảm bảo theo đúng dự 

toán đã giao cho đơn vị và các thủ tục về quy trình mua sắm quy định tại Nghị 

định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu; Thông tư 

58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước 

để mua sắm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan nhà nước, đơn vị 

sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp và 

thực hiện theo đúng các văn bản hướng dẫn hiện hành.  

                                           
2. Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 ngày 21/6/2017; Nghị định số 

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính 

phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của 

Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 

2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 

31/12/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công; Nghị quyết số 118/2019/NQ-HĐND ngày 05/12/2019 của HĐND tỉnh Sơn La Quy 

định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La; Nghị quyết số 14/2021/NQ-

HĐND ngày 19/11/2021 của HĐND tỉnh Sơn La về phân cấp quản lý tài sản công 

 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=63/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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- Chỉ đạo chấn chỉnh công tác bàn giao công trình và hồ sơ quyết toán dự án 

hoàn thành trên địa bàn huyện; thực hiện xây dựng phương án tổng thể sắp xếp 

lại, xử lý nhà, đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị 

định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; báo cáo tình hình theo 

dõi quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn xây dựng phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất năm 2023 (Năm 

2023, tính đến thời điểm báo cáo, UBND huyện trình Sở Tài chính, UBND tỉnh phê 

duyệt phương án sắp xếp, xử lý lại nhà đất cho các cơ quan đơn vị trên địa bàn 

huyện với 10 cơ sở, diện tích nhà: 3.785 m2, diện tích đất: 21.980,7 m ). 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan đơn vị liên 

quan, lực lượng Công an, lực lượng Quản lý thị trường tập trung kiểm tra việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm 

yết, xử lý kịp thời các trường hợp lợi dụng tình hình để đầu cơ, ép giá, găm hàng, 

đưa tin thất thiệt đẩy giá bán lên cao, gây bất ổn thị trường, đảm bảo nhu cầu tiêu 

dùng hàng hóa dịp Tết Nguyên đán năm 2023. Đẩy mạnh các hoạt động phòng 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt đối với những hàng 

hóa, dịch vụ đáp ứng trực tiếp nhu cầu tiêu dùng Tết của người dân trên địa 

bàn. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức 

của người dân về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả qua các phương tiện thông tin đại chúng để người dân thấy được trách nhiệm, 

quyền lợi, chủ động tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi buôn lậu, gian 

lận thương mại và sản xuất buôn bán hàng giả, công khai kết quả kiểm tra, xử lý vi 

phạm để phòng ngừa chung và tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo việc rà soát, cập nhật việc quản lý sử dụng chi 

tiết từng loại tài sản trên hệ thống phần mềm quản lý tài sản, đảm bảo việc công 

khai, minh bạch và giảm bớt thủ tục hành chính, thời gian trong việc báo cáo kết 

quả thực hiện do kết nối được dữ liệu trong phần mềm từ cấp dưới đến cơ quan 

quản lý cấp trên. 

E. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 

- Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã thanh tra, kiểm tra 06 cuộc 

(trong đó có nội dung thanh tra việc THTK, CLP)3. Những vi phạm chủ yếu phát 

                                           

3 Thanh tra theo kế hoạch 05 cuộc, đột xuất 01 cuộc: (1) Thanh tra hoạt động tài chính, trách 

nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; 

Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Chiềng Đông năm; (2) Thanh tra đột xuất việc 

quản lý, sử dụng quỹ đất công ích (đất 5%) và và quản lý, sử dụng nguồn thu từ việc cho thuê, thầu quỹ 

đất công ích tại Ủy ban nhân dân các xã Chiềng Pằn, Chiềng Sàng, Yên Sơn, Mường Lựm, Chiềng Hặc; 

(3) Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách, các nguồn huy động nhân dân đóng góp; công tác 

quản lý, sử dụng tài sản công; trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện các quy định của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí tại UBND xã Phiêng Khoài; (4) Thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất đai; công tác quản lý, 

sử dụng tài sản công tại UBND xã Tú Nang; (5) Thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại 

trường Tiểu học thị trấn và trường Trung học cơ sở thị trấn huyện Yên Châu). Thanh tra đột xuất: 01 
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hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực tài chính, ngân sách, quản lý đất công ích, đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn. Số tiền vi phạm 58,91 triệu đồng (trong đó nộp 

ngân sách 51,858 triệu đồng; giảm trừ cấp phát thanh toán đối với nguyên vật 

liệu, công cụ, dụng cụ phục vụ công tác đào tạo nghề 7,052 triệu đồng). Xử lý vi 

phạm: Xử lý về kinh tế 58,91 triệu đồng; xử lý trách nhiệm: 11 tổ chức, 30 cá 

nhân kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan đến tồn tại, hạn 

chế, sai phạm sau thanh tra. 

- Qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, tồn 

tại, khó khăn, vướng mắc; xác định rõ nguyên nhân trách nhiệm, kiến nghị cấp có 

thẩm quyền có biện pháp xử lý đối với các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm trong 

chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các quy 

định về pháp luật, quản lý tài chính và THTK, CLP trên địa bàn.  

F. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế: Tỷ lệ giải ngân vốn sự nghiệp thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia đạt thấp tính đến 15/11/2023: 8.563,5 triệu đồng, đạt 

17,65% dự toán. 

2. Nguyên nhân  

Hiện nay, văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình của các cấp có thẩm 

quyền mới ban hành, gây ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân, đặc biệt là các dự án 

có nguồn vốn lớn, như:  

+ Các dự án hỗ trợ sản xuất theo chuỗi, số tiền: 15.842 triệu đồng chiếm 

23% tổng nguồn vốn các CTMT được giao (Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo: 5.788 triệu đồng; Dự án 3: Hỗ trợ PTSX cải thiện dinh 

dưỡng: 2.447 triệu đồng thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững; Tiểu dự án 2: Hỗ 

trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị.., dự án 3, Chương trình MTQG phát 

triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 7.607 triệu đồng): Ngày 

30/10/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2227/QĐ-UBND về việc giao 

UBND huyện, thành phố lập hội đồng thẩm định dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển 

sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Sơn La giai 

đoạn 2021-2025. 

+ Các dự án hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn, số tiền: 7.278,32 

triệu đồng; (Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 1.392,02 triệu đồng; 

Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi: 5.886,3 triệu đồng): Ngày 27/9/2023 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

mới ban hành Thông báo số 90/TB-SLĐTBXH về thông báo kết luận họp tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện đào tạo nghề năm 2023, tại thông báo 

mới thống nhất phương thức thực hiện đấu thầu và áp dụng xây dựng đơn giá 

theo Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính 

                                                                                                                                     
cuộc. Thanh tra công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại phòng Lao động - Thương binh và xã 

hội, phòng Dân tộc. 
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 + Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, Tiểu dự án 1: 

Kinh phí thực hiện bảo vệ rừng thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã 

hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, số tiền: 8.926,24 triệu đồng: văn bản Bộ 

NN&PTNT số 3410/SNN-CCKL ngày 02/10/2023 trả lời khó khăn vướng mắc 

của địa phương. 

 + Một số Chương trình không có khả năng giải ngân thanh toán, UBND 

huyện đề nghị nộp trả ngân sách tỉnh kinh phí Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, số tiền 16.811 triệu đồng; tuy 

nhiên đến nay chưa có Quyết định thu hồi của UBND tỉnh (tại Tờ trình số 

275/TT-UBND ngày 05/9/2023 và Tờ trình số 333/TT-UBND ngày 25/10/2023 

của UBND huyên). 

 G. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHẤN ĐẤU HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ 

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2023 

 Với quyết tâm phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 đã được HĐND tỉnh 

quyết nghị, bên cạnh việc tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp đã đề ra theo Nghị 

quyết Ban chấp hành Đảng bộ huyện, những tháng cuối năm cần chú trọng thực 

hiện các giải pháp sau:   

 1. Tiếp tục có những giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các giải 

pháp và điều hành phát triển kinh tế xã hội và dự toán NSNN năm 2023 và các 

nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Bộ Tài chính, UBND tỉnh, Huyện ủy, 

HĐND huyện. 

 2. Tiếp tục rà soát kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách năm 2023 để đưa ra các giải pháp phù hợp thực hiện có 

hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện đã quyết nghị. 

 3. Phấn đấu hoàn thành cao nhất nhiệm vụ thu NSNN năm 2023; triển 

khai quyết liệt, có hiệu quả trong công tác thu hồi nợ đọng thuế; phấn đấu trong 

năm 2023 không phát sinh nợ mới. Thường xuyên rà soát, nắm chắc nguồn thu, 

nhất là các lĩnh vực, doanh nghiệp có số nộp ngân sách lớn để có biện pháp thu 

đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu phát sinh vào NSNN. Thực hiện các 

biện pháp cưỡng chế thu nợ, giảm tối đa nợ đọng thuế, có chế tài mạnh hơn đối 

với các trường hợp cố tình dây dưa, trốn thuế. Tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử 

dụng đất năm 2023, tăng cường công tác chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo 

đúng quy định, để đạt được số thu từ nguồn thu cấp quyền sử dụng đất theo dự 

toán tỉnh giao và HĐND huyện quyết nghị. 

 4. Các cấp, các ngành bám sát sự chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của 

Bộ Tài chính, chỉ đạo của tỉnh và các văn bản hướng dẫn thực hiện dự toán chi 

NSNN năm 2023 của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ban, 

ngành liên quan để tổ chức kiểm soát, thanh toán các khoản chi NSNN, đảm bảo 

đúng chế độ quy định. Chủ động rà soát kế hoạch chi đầu tư XDCB và 

CTMTQG, đôn đốc các đơn vị gửi hồ sơ đến KBNN kiểm soát, thanh toán vốn, 

thanh toán tạm ứng. Thường xuyên tổng hợp và báo cáo tình hình thực hiện dự 
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toán chi NSNN trên địa bàn để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời. 

 5. Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công 

tác sắp xếp quản lý, sử dụng có hiệu quả kinh phí, tài sản tại các cơ quan, đơn vị; 

tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các nghị quyết về chế độ, chính sách 

của HĐND tỉnh, đề xuất bãi bỏ các nghị quyết không có tính khả thi, không phù 

hợp, hoặc sửa đổi, bổ sung các Nghị quyết còn vướng mắc. Phối hợp thường 

xuyên với các cơ quan đơn vị, các Sở ban ngành chủ quản để kịp thời tháo gỡ 

khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện giải ngân vốn sự nghiệp thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia. 

 6. Siết chặt kỷ cương tài chính trong xây dựng pháp luật, thực thi công vụ; 

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công khai và giám sát việc sử dụng 

NSNN. Thực hiện nghiêm các kết luận của Thanh tra, Kiểm toán nhà nước. Tăng 

cường công tác kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống 

tham nhũng trong công tác quản lý, sử dụng NSNN, tại các cơ quan, đơn vị. 

Phần II 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TÀI CHÍNH - NGÂN SÁCH  

NĂM 2024 

 

 A. NHIỆM VỤ XÂY DỰNG DỰ TOÁN NĂM 2024 

 Năm 2024, là năm thứ tư triển khai các mục tiêu của kế hoạch 5 năm 

2021-2025, là năm bứt phá để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, 

tài chính - NSNN của nhiệm kỳ, đòi hỏi sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, là những tiền đề quan 

trọng trong việc triển khai các nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện; để thực thắng lợi nhiệm vụ tài chính - NSNN năm 2024, cần quán triệt 

sâu sắc các định hướng, chủ trương theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

huyện khóa XXI, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025 và tiếp 

tục tổ chức triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ 

huyện. Trong đó, tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải 

pháp như sau: 

1. Thực hiện quản lý hiệu quả Luật quản lý thuế, đảm bảo thu đúng, đủ, 

kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN, quản lý các khoản 

thu khác vào NSNN, quản lý các khoản thu khác; phấn đấu thu ngân sách trên 

địa bàn năm 2024 tăng cao hơn so với dự toán tỉnh giao. Huy động tối đa vốn 

đầu tư xã hội và ngân sách cho đầu tư phát triển nhằm đảm bảo cân đối vĩ mô 

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững, đẩy nhanh tốc độ và chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế của huyện. 

 2. Quản lý chi ngân sách đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 

2015, tiết kiệm, hiệu quả; tập trung cao thực hiện các giải pháp quản lý chi ngân 

sách gắn với yêu cầu ưu tiên kiềm chế lạm phát, duy trì tăng trưởng bền vững 

hợp lý, bảo đảm an sinh xã hội. 
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3. Dự toán thu - chi ngân sách phải đảm bảo yêu cầu chủ động, có dự 

phòng ở mức hợp lý, có tính tới các nhiệm vụ có khả năng phát sinh như: Thiên 

tai, dịch bệnh, kinh phí biên chế tăng thêm, kinh phí đảm bảo Quốc phòng, An 

ninh và công tác đối ngoại, các nhiệm vụ cần thiết phát sinh trong năm nhưng 

chưa được giao dự toán thực hiện. 

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định 130/2005/NĐ-CP của Chính 

phủ, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 

của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế 

và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn 

vị sự nghiệp công lập. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc, quy chế chi 

tiêu nội bộ. Triển khai thực hiện tốt cơ chế tự chủ về tài chính và biên chế đối 

với các đơn vị sự nghiệp. 

5. Tiếp tục xây dựng nền hành chính hiện đại. Đẩy mạnh chuyển đổi số 

đồng bộ, đặc biệt là các ngành, lĩnh vực phục vụ trực tiếp người dân và doanh 

nghiệp, xác định rõ các nhiệm vụ, trách nhiệm triển khai và nguồn lực của từng 

cấp, từng ngành, tránh việc đầu tư dàn trải, thiếu tính liên kết gây lãng phí. 

6. Thực hiện tốt chủ trương thu hút đầu tư, đẩy mạnh xã hội hoá công tác 

tài chính - ngân sách một số ngành, lĩnh vực: Giáo dục, văn hoá, thể thao, ở 

những địa bàn có điều kiện, nhằm tạo chuyển biến tích cực trong huy động các 

nguồn lực đầu tư của các thành phần kinh tế trong và ngoài huyện, quan tâm đầu 

tư các công trình phúc lợi phục vụ đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân 

vùng cao biên giới; giải quyết các vấn đề bức xúc xã hội. 

7. Tiếp tục triển khai đồng bộ Luật Ngân sách nhà nước, Luật đầu tư công, 

Luật Xây dựng và Luật Đấu thầu. Đánh giá năng lực thực hiện của Chủ đầu tư, 

Nhà thầu; hoàn thiện cơ chế phân cấp quản lý đầu tư; tăng cường công tác thanh 

tra, kiểm tra việc phân bổ vốn, quản lý đầu tư và quyết toán đầu tư. 

8. Tăng cường công tác thanh tra ngân sách tại các cơ quan, đơn vị dự toán 

và UBND các xã, thị trấn thời điểm thanh tra trong 2 năm liền kề, để kịp thời 

chấn chỉnh những hạn chế, sai phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.  

9. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra tài chính - ngân sách các cấp, 

các đơn vị dự toán nhằm nâng cao trách nhiệm của chủ tài khoản trong công tác 

quản lý, điều hành ngân sách, sử dụng tài sản, tiền vốn nhà nước, tăng cường 

công tác kiểm tra thuế, để ngăn chặn và hạn chế tình trạng gian lận, trốn lậu thuế, 

chống thất thu thuế, phát hiện kịp thời các trường hợp kê khai không đúng, 

không đủ, đôn đốc thu nộp kịp thời các khoản nợ thuế; tiếp tục đôn đốc bằng 

nhiều hình thức đối với các cơ quan, đơn vị sai phạm trong quản lý, sử dụng 

Ngân sách các năm còn tồn đọng, chưa xử lý dứt điểm, để nộp vào NSNN. 

10. Tổ chức tập huấn hướng dẫn Luật ngân sách, Luật Quản lý, sử dụng tài 

sản công, công tác hạch toán, kế toán, quản lý tài chính, ngân sách; quản lý, sử 

dụng tài sản công cho các đơn vị dự toán, UBND các xã, thị trấn.  

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=130/2005/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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11. Tăng cường công tác quản lý nhà đất, trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động 

sự nghiệp, sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, kinh doanh...; quản lý sử 

dụng tài sản kết cấu giao thông, thủy lợi; quản lý sử dụng tài sản sau đầu tư sắp 

xếp, xử lý lại tài sản công. 

12. Thực hiện quản lý, sử dụng có hiệu quả các Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025. Chấp hành đúng các quy định về thẩm định, trình 

phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án theo quy định của Luật 

Đầu tư công, Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo tiết 

kiệm, không lãng phí.  

  13. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các ngành, các đơn vị 

trường học thuộc sự nghiệp giáo dục và đào tạo: Tăng cường công tác giám sát, 

tự kiểm tra trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, việc THTK, CLP, 

phòng, chống tham nhũng; đồng thời xây dựng kế hoạch giám sát, tự kiểm tra 

trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, việc THTK, CLP, phòng, chống 

tham nhũng tại đơn vị mình, cấp mình. 

B. CĂN CỨ, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC XÂY DỰNG DỰ TOÁN 

NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2024 

 I. CĂN CỨ 

- Luật ngân sách Nhà nước năm 2015;  

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;  

- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài Chính Quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật NSNN, Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, 

thị trấn; 

- Công văn số 2089/STC-QLNS ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Sở Tài 

chính tỉnh Sơn La về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 

2024, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2024-2026;   

- Căn cứ Nghị quyết 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/11/2021 của HĐND 

tỉnh về ban hành quy định phân cấp các nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần 

trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Sơn 

La giai đoạn 2022-2025;  

- Căn cứ Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 19/11/2021 của HĐND 

tỉnh Sơn La về Ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi 

thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022; 

 - Căn cứ nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, xã, thị 

trấn, các ngành, các đơn vị dự toán, các đơn vị hưởng ngân sách huyện; 
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- Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND của Chủ tịch UBND huyện Yên Châu 

về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2024, đảm bảo bám sát, đúng với tình hình phát triển kinh tế xã hội 

của địa phương và kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước. 

- Căn cứ dự kiến ước thực hiện dự toán thu - chi ngân sách năm 2023 của 

huyện Yên Châu, làm cơ sở xây dựng dự toán ngân sách năm 2024, đảm bảo 

nguyên tắc tiết kiệm, tổng số chi không vượt quá tổng số thu ngân sách địa 

phương. 

II. YÊU CẦU 

- Việc xây dựng dự toán ngân sách cần mang tính tích cực, tạo môi trường 

ổn định cho sản xuất kinh doanh trên địa bàn, nhằm tạo nguồn thu ổn định, vững 

chắc, lâu dài. 

- Việc xây dựng dự toán ngân sách huyện đã bám sát vào định hướng phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương, của các đơn vị và trên cơ sở chế độ, chính 

sách, định mức chi tiêu quy định hiện hành. Triệt để thực hành tiết kiệm, bình ổn 

giá, kiềm chế lạm phát, chống lãng phí và tập trung tăng chi cho đầu tư phát 

triển, thực hiện tốt việc huy động nguồn lực từ Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ 

tầng. 

- Xây dựng dự toán cho ngân sách địa phương năm 2024 đảm bảo thực 

hiện tốt các cân đối lớn bảo đảm nền kinh tế tăng trưởng gắn với yêu cầu hiệu 

quả, bền vững, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đảm bảo mục tiêu 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XXI; đảm bảo nguồn vốn thực hiện tốt 

các nhiệm vụ trọng tâm: sự nghiệp kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội; phát triển 

giáo dục, đào tạo, văn hóa thể thao và du lịch, quốc phòng, an ninh, đảm bảo môi 

trường... 

III. NGUYÊN TẮC 

Căn cứ nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2024 và định hướng phát triển 

kinh tế giai đoạn 2021-2025;  

Dự toán chi được tính trên cơ sở dự toán thu. Trường hợp dự toán thu tăng 

thì bố trí tăng chi tương ứng với phần thu ngân sách huyện được hưởng. 

1. Thu ngân sách 

Dự toán thu ngân sách năm 2024, xây dựng đúng theo quy định của Luật 

NSNN, chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Tài chính, dự toán thu năm 

2024 được xây dựng trên cơ sở đánh giá sát khả năng thực hiện thu ngân sách 

năm 2023, đồng thời đánh giá, dự báo tình hình đầu tư, phát triển sản xuất kinh 

doanh và hoạt động thương mại, tính toán các yếu tố tăng, giảm thu do thực hiện 

các chính sách mới. 

Dự toán thu ngân sách năm 2024 đảm bảo tính đúng, tính đủ các khoản 

thu theo quy định của Luật Thuế và các chế độ thu hiện hành, tập trung chỉ đạo 

và thực hiện các biện pháp: Theo dõi, kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế của 

các tổ chức, cá nhân, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp kê khai không 
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đúng, không đủ số thuế phải nộp trên địa bàn huyện; quyết liệt trong việc chống 

thất thu và thu số thuế nợ đọng từ các năm trước, các khoản thu được phát hiện 

qua công tác kiểm tra, kiểm toán. Thực hiện tốt các biện pháp tháo gỡ khó khăn 

vướng mắc trong sản xuất kinh doanh và hỗ trợ thị trương, khó khăn trong công 

tác giải phóng mặt bằng, đấu giá quyền sử dụng đất, bồi dưỡng nguồn thu ngân 

sách ổn định, bền vững.  

2. Chi ngân sách 

 Thực hiện theo đúng Luật Ngân sách nhà nước, Luật đầu tư công và các 

văn bản hướng dẫn hiện hành, Nghị quyết HĐND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí, 

định mức phân bổ thường xuyên NSĐP, trên cơ sở dự toán UBND tỉnh, HĐND 

huyện giao và đánh giá thực hiện năm 2023. 

Dự toán chi ngân sách năm 2024 xây dựng trên cơ sở các văn bản quy 

định của pháp luật về chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi hiện hành và phải tuân 

theo nguyên tắc triệt để tiết kiệm, hiệu quả, không lãng phí, bảo đảm kinh phí 

phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các chương trình, dự án, đề án quan trọng cần 

phải đẩy nhanh tiến độ triển khai trong năm; dự toán chi thường xuyên các lĩnh 

vực NSĐP chặt chẽ, tiết kiệm tối đa các khoản chi chưa thực sự cần thiết; ưu tiên 

nguồn lực đảm bảo an ninh quốc phòng; đảm bảo xã hội và phát triển các sự 

nghiệp giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa, bảo vệ môi trường... 

C. DỰ KIẾN DỰ TOÁN THU - CHI NGÂN SÁCH NĂM 2024 

 I. DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 

 Tổng thu ngân sách địa phương: Dự kiến 789.800 triệu đồng, bằng 

87,58% so với ước thực hiện năm 2023. Trong đó: 

 1. Thu ngân sách trên địa bàn: Dự toán tỉnh giao: 116.000 triệu đồng. 

Dự kiến tổng thu ngân sách trên địa bàn 116.000 triệu đồng, bằng 182,07% so 

với ước thực hiện dự toán năm 2023. 

2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 673.800 triệu đồng, bằng 90,14% so 

với ước thực hiện dự toán năm 2023. 

II. DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 

Tổng chi ngân sách địa phương năm 2024: 750.450 triệu đồng, bằng 

109,59% so với dự toán năm 2023.  

1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 41.300 triệu đồng; bằng 75,95% so với 

dự toán năm 2023.  

- Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 27.450 triệu đồng, bằng 67,78%  so với 

dự toán năm 2023.  

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung: 13.850 triệu đồng, bằng 99,78% 

so với dự toán năm 2023. Bố trí đầu tư XDCB đảm bảo đúng quy định theo tinh 

thần Chỉ thị 1792/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Bố trí vốn cho các công 

trình hoàn thành, công trình chuyển tiếp và các công trình đã được phê duyệt 

khởi công mới năm 2023. 



 

16 

 

2. Chi thường xuyên ngân sách trên địa bàn: 604.360 triệu đồng, bằng 

116,64% so với dự toán năm 2023.  

Trong đó: 

- Chi sự nghiệp kinh tế: 24.078 triệu đồng, bằng 124,73% so với dự toán 

năm 2023.  

  - Chi sự nghiệp giáo dục: 384.810 triệu đồng4, bằng 115,03% so với dự 

toán năm 2023. 

   - Chi sự nghiệp văn hóa - thông tin; thể dục - thể thao; truyền thanh - 

truyền hình: 15.189 triệu đồng, bằng 185,14% so với dự toán năm 2023.  

 - Chi đảm bảo xã hội: 33.133 triệu đồng5, bằng 110,13% so với dự toán 

năm 2023. 

 - Chi quản lý hành chính: 125.907 triệu đồng, bằng 116,29% so với dự 

toán năm 2023. 

- Chi sự nghiệp đào tạo: 1.583 triệu đồng, bằng 109,10% so với dự toán 

năm 2022. 

 - Chi Quốc phòng, An ninh và an toàn xã hội: 15.520 triệu đồng6, bằng 

144,37% so với dự toán năm 2023. 

- Chi khác ngân sách: 1.090 triệu đồng, bằng 104,81% so với dự toán năm 2023. 

- Chi từ nguồn thu cấp quyền sử dụng đất: 3.050 triệu đồng, bằng 67,78% 

so với dự toán năm 2023. 

3. Chi thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia: 90.960 triệu đồng, 

bằng 91,36% so với dự toán năm 2023. 

4. Ngân sách tỉnh hỗ trợ đối ứng thực hiện Chương trình Mục tiêu 

quốc gia: 640 triệu đồng, bằng 64% so với dự toán năm 2023. 

5. Chi dự phòng ngân sách huyện và ngân sách xã, thị trấn: 13.190 triệu 

đồng, bằng 112,69% so với dự toán năm 2023.  

(Có 01 phụ lục tổng hợp và các phụ lục chi tiết kèm theo) 

                                           
4. KP chi sự nghiệp giáo dục đã bao gồm: Kinh phí hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc 

biệt khó khăn; kinh phí hỗ trợ học tập và miễn giảm học phí; kinh phí thực hiện các chính sách theo Nghị quyết 

của HĐND tỉnh:Hỗ trợ tổ chức nấu ăn, hỗ trợ tiền mua, vận chuyển nước sinh hoạt…; hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ 

mẫu giáo; chính sách giáo dục đối với người khuyết tật; kinh phí biên chế giáo viên tăng thêm năm 2023, kinh 

phí sửa chữa trường lớp học… 

5. KP chi đảm bảo xã hội đã bao gồm: kinh phí chi trợ cấp hưu cán bộ xã, kinh phí thực hiện chính sách 

phòng chống ma tuý, bốn không ma túy, kinh phí liên gia tự quản, kinh phí thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP, kinh phí phụ cấp cộng tác viên công tác xã hội, kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội... 

6. KP chi quốc phòng, an ninh đã bao gồm: kinh phí công tác biên giới, bảo vệ mốc giới; kinh phí thực 

hiện Luật Dân quân tự vệ; kinh phí chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT theo NQ 114, Kinh phí hỗ 

trợ đội trưởng đội phó dân phòng, KP phụ cấp theo Nghị quyết 147 HĐND tỉnh... 
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D. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TÀI CHÍNH - NGÂN SÁCH 

NĂM 2024                                                                              

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ tài chính - NSNN năm 2024, cần 

quán triệt sâu sắc các định hướng, chủ trương theo tinh thần Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XXI, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-

2025 và tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của Ban chấp 

hành Đảng bộ huyện, các Nghị quyết HĐND huyện. Trong đó, tập trung tổ chức 

thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp sau: 

I. THU NGÂN SÁCH 

1. Thực hiện nghiêm túc quản lý, điều hành ngân sách theo Luật và dự 

toán được giao. Cải cách hành chính trong lĩnh vực tài chính - ngân sách, nhằm 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước. 

2. Thực hiện hiệu quả Luật quản lý thuế, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời các 

khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác vào NSNN, quản lý tốt các khoản thu 

mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về thuế, cải cách thủ tục hành 

chính, đổi mới quy trình thu theo hướng đề cao trách nhiệm của các đối tượng nộp 

thuế, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tự khai, tự nộp qua Kho bạc nhà nước.   

3. Tăng cường chống thất thu ngân sách, đặc biệt là thu nợ đọng tại các 

doanh nghiệp; rà soát lại tiền thuê đất, thuê tài sản của các doanh nghiệp, các hộ 

kinh doanh. Thực hiện tốt công tác quản lý các nguồn thu từ kinh doanh công 

thương nghiệp - dịch vụ ngoài quốc doanh; Tăng cường phân cấp quản lý thu, ủy 

nhiệm thu theo quy định hiện hành cho các xã, thị trấn nhằm nâng cao trách 

nhiệm và tính chủ động, tích cực của cấp chính quyền cơ sở trong quản lý các 

khoản thu phát sinh trên địa bàn. Đẩy mạnh điện tử hóa trong quản lý thuế, hiện 

đại hóa quản lý ở tất cả các khâu như quản lý đăng ký, kê khai, nộp thuế, hoàn 

thuế điện tử, thực hiện phân tích rủi ro, quản lý hóa đơn điện tử, ... 

4. Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu từ đất, đẩy mạnh công tác quy 

hoạch, công khai quy hoạch và quản lý sau quy hoạch sử dụng đất; triển khai 

thực hiện tốt công tác đấu giá đất, để tăng nguồn thu ngân sách từ cấp quyền sử 

dụng đất cho đầu tư cơ sở hạ tầng. 

II. CHI NGÂN SÁCH 

1. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn 

bản hướng dẫn thực hiện Luật trong tất cả các khâu: Lập thẩm định, phê duyệt, phân 

bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách, kiểm 

toán ngân sách; đảm bảo nguyên tắc: Dân chủ, công khai, minh bạch trong quản lý 

tài chính - ngân sách. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự toán thực hiện quyền quyết 

định chi và chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyết định chi ngân sách của mình 

theo Luật Ngân sách nhà nước. 

2. Triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài 

sản nhà nước. Thực hiện công khai tình hình quản lý, sử dụng ngân sách của các 
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cấp, các ngành và các đơn vị dự toán. Xử lý nghiêm các vi phạm trong đấu thầu, 

mua sắm tài sản công, quản lý sử dụng tài sản, NSNN. 

3. Thực hiện tốt Luật Kế toán và chế độ báo cáo thống kê; chấn chỉnh công 

tác hạch toán kế toán, quản lý hoá đơn, chứng từ của các cấp ngân sách và đơn vị 

dự toán. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện tốt các kết luận của 

kiểm toán nhà nước, tài sản công của các cấp, các đơn vị dự toán; tăng cường công 

tác tự kiểm tra nhằm nâng cao trách nhiệm của chủ tài khoản các đơn vị ngân sách 

trong công tác quản lý, điều hành ngân sách, sử dụng tài sản, tiền vốn của Nhà 

nước. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh phổ biến tuyên truyền quản triệt có hiệu quả Luật Quản 

lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 ngày 21/6/2014, các văn bản hướng dẫn 

hiện hành. Tăng cường công tác quản lý nhà đất, trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự 

nghiệp, sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết; quản lý sử 

dụng tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi; quản lý, sử dụng tài sản được hình 

thành thông qua việc sắp xếp tài sản công. Quản lý, điều hành giá phù hợp với 

thực tế, tôn trọng quyền tự định giá, cạnh tranh về giá. Công khai thông tin về 

giá, điều hành giá để tạo sự đồng thuận và giám sát của Nhân dân, kiểm tra, kiểm 

soát các hành vi gian lận thương mại, đầu cơ thao túng thị trường... 

5. Kịp thời giải đáp, tháo dỡ khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp; tạo 

môi trường ổn định để doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế phát triển, sẵn 

sàng các điều kiện cần thiết để thu hút đầu tư, phục hồi mạnh mẽ hoạt động sản 

xuất kinh doanh. 

6. Tiếp tục xây dựng nền hành chính hiện đại. Đẩy mạnh chuyển đổi số 

đồng bộ, đặc biệt là các ngành, lĩnh vực trực tiếp phục vụ người dân và doanh 

nghiệp; xác định rõ giải pháp, nhiệm vụ triển khai và nguồn lực của từng cấp, 

từng ngành, tránh việc đầu tư dàn trải, thiếu tính liên thông, kết nối, lãng phí 

nguồn lực, thiếu hiệu quả. 

 Trên đây là báo cáo tình hình Tài chính - Ngân sách địa phương năm 

2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo UBND 

tỉnh, Sở Tài chính./.  
 

Nơi nhận:                                                                    
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đ/c PCT UBND tỉnh, phụ trách Yên Châu;  

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khoá XXI; 

- Các cơ quan đơn vị, UBND các xã,TT; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TCKH, Ngọc 160 bản.                                                            
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Lù Văn Cường 
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